PAGE
2

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Асиновского района Томской области
Глава  администрации
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.12.2008 года № 144
с. Ягодное

О  введении неотложных мероприятий

по профилактике и недопущению

возбудителя африканской чумы свиней

на территории Ягодного сельского
поселения.

В связи со сложной эпизоотической обстановкой по африканской чуме свиней и недопущения  заболевания  на территории Ягодного сельского поселения.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
              1. Создать рабочую группу по оперативному решению вопросов  по профилактике и недопущению возбудителя африканской чумы свиней на территории Ягодного сельского поселения, с включением в ее состав специалистов ветеринарной и медицинской службы, а также УВД и МЧС  (приложение 1)
    2. Утвердить комплексный план мероприятий по   профилактике и предупреждению  заноса  возбудителя  африканской чумы свиней  на территории Ягодного сельского поселения (приложение 2).

    3. Контроль  за исполнением постановления  возложить на специалиста 1 категории Королеву С.Г.
   Глава Ягодного сельского поселения                                           Г.И. Баранов

                                                                                            Приложение 2

 к постановлению Главы

Ягодного поселения
                                                                                                                                       от 18.12.2008 № 144
Комплексный план
мероприятий по профилактике и предупреждению  заноса возбудителя африканской

чумы свиней на территории  Ягодного сельского поселения
Асиновского района Томской области

	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Оповестить, население, об угрозе распространения африканской  чумы свиней, об установленных в связи с этим ограничения и о необходимости обязательного проведения комплекса  профилактических мероприятий
	постоянно
	Администрация, Вет. специалисты

	1.1
	Провести разъяснительную работу среди учащихся школ, по профилактике данных заболеваний и личной гигиене граждан.
	Постоянно
	Директора школ

	1.2
	Осуществлять контроль за строгим соблюдением требований, предусмотренных  Ветеринарным Законодательством РФ и соответствующими инструкциями и правилами по охране  хозяйств (ферм) всех форм  собственности  от заноса возбудителя болезни.
	Постоянно
	Вет. специалисты

	1.3
	Взять на учет поголовье всех видов животных содержащихся в личных подворьях  граждан
	постоянно
	 Вет. специалист

	1.4
	Информировать население об исключении из кормления свиней отходами, не прошедших термическую обработку.
	Постоянно
	Вет. специалист

	1.5
	Запретить выгульное содержание  свиней в подворьях населения  и мелкотоварных фермах.
	Постоянно
	Администрация

	1.6
	Проводить регулярное наблюдение за клиническим состоянием поголовья  домашних  животных
	постоянно
	Вет. специалисты

	1.7
	Предоставление земельного участка под строительство, утверждение документации на строительство, реконструкцию, модернизацию и ввод в эксплуатацию объектов сельского хозяйственного назначения осуществлять только при наличии заключения органов государственного ветеринарного надзора РФ.
	Постоянно
	Россельхознадзор по Томской области,
Глава поселения

	2
	Мероприятия при подозрении на заболевание свиней африканской чумой

	2.1
	Изолировать  больных и подозрительных по заболеванию свиней в том же помещении, в котором  они находились.

Запретить убой и реализацию животных всех видов (включая птицу) и продуктов их убоя.

Запретить выезд из населенного пункта, хозяйства (фермы), где обнаружено заболевание, въезд на их территорию любого вида транспорта, выход обслуживающего персонала с фермы ( из хозяйства) без соответствующей санитарной обработки, а также  вывоз с территории хозяйства (фермы)  продуктов и сырья животного происхождения, кормов и других грузов.
	немедленно
	Руководители хозяйств, владельцы живот-ных, вет.специалисты хозяйств, вет.специалисты госветсети.

	2.2
	Организовать выезд на место и выяснить обстановку, источник и пути заноса возбудителя  болезни, определить границы подозреваемого  эпизоотического очага, наличие  инфицированных объектов, возможные пути распространения болезни и принять меры к их недопущению.

Информировать о подозрении на заболевание  АЧС и принятых мерах районной администрации управление ветеринарии, для принятия  соответствующих  мер.
	немедленно
	Главный. госвет.  исспектор  района

	2.3
	Информировать о подозрении на заболевание  африканской чумой вышестоящий орган (управление ветеринарии,)
	немедленно
	Гл. госвет - инспектор  района

	2.4
	Организовать отбор проб  патологического материала для исследования
	немедленно
	Управление ветеринарии,

Вет. врач

	3  Мероприятия по ликвидации африканской чумы свиней

	3.1
	Решением Главы администрации  района об объявлении хозяйства (фермы), населенного пункта  района в зависимости от эпизоотической обстановки неблагополучным по африканской чуме свиней и установлении в них карантина, определяет границы  эпизоотического очага и границы первой и второй угрожаемых зон.

Первая  угрожаемая  зона- территория непосредственно прилегающая к эпизоотическому очагу  АЧС на глубину 5-20 километров от его границ с учетом хозяйственных, торговых и других связей между населенными пунктами, хозяйствами и эпизоотическим очагом.

Вторая угрожаемая зона- территория ,опоясывающая первую угрожаемую зону, глубиной 100-150 километров от эпизоотического очага.

Организовать проведение в них необходимых мероприятий по профилактике и ликвидации болезни.
	При установлении диагноза
	Администрация района, главный госветинспектор района.

	3.2
	Запретить  ввоз и вывоз животных всех видов, в том числе и птицы;

-заготовку в них  и вывоз с их территории продуктов и сырья  животного происхождения;

-вывоз с их территории продукции растениеводства;

-вход на неблагополучную свиноводческую ферму (в хозяйстве) посторонних лиц, въезд на ее территорию транспорта и перегруппировку в хозяйстве свинопоголовья;

-торговлю животными и продуктами животного происхождения на рынках и в других местах (в хозяйствах, населенных пунктах), проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других общественных мероприятий,  связанных со скоплением людей и животных.
	На время карантина
	Администрация районов, главный госветинспектор района.

	3.3
	Определить порядок передвижения людей и транспорта через  карантинную территорию
	На время карантина
	Специальная комиссия по  борьбе с  АЧС

4
Мероприятия в эпизоотичеком  очаге

	4.1
	Выделить технику и необходимое количество обслуживающего персонала,  который оставляют на территории  очага для ликвидации в нем болезни.
	немедленно
	Руководители х-в, владельцы
животных

	4.2
	Организовать уничтожение бескровным методом всех находящихся в эпизоотическом очаге свиней. Трупы  убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, тару и малоценный инвентарь, а также ветхие помещения деревянные полы, кормушки, перегородки, изгороди сжигать на месте. Несгоревшие остатки зарывать в траншеи (ямы) на глубину  не менее 2 метров.
	немедленно
	Ветеринарно-санитарный отряд   специальной комиссии по борьбе с АЧ, специалисты госветсети, Росприроднадзора

	4.3
	Организовать 3-х кратную дезинфекцию помещений, загонов и других мест, где содержались животные в следующем порядке: первую - сразу после уничтожения животных,  вторую- после  снятия деревянных перегородок полов,  кормушек и проведения тщательной механической очистки, третью—перед снятием карантина. Одновременно с проведением первой дезинфекции проводить дезинсекцию, дезакаризацию и дератизацию руководствуясь инструкцией.
	немедленно
	Ветеринарно-санитарный отряд спец. комиссии  по борьбе с АЧС, специалисты госветслужбы

	4.4
	Организовать сбор трупов грызунов, собранных после дератизации. Снятый деревянный материал сжигать.
	немедленно
	Ветеринарно-санитарный отряд спец. комиссии, специалисты госветслужбы

	4.5
	Для обработки помещений, загонов,  инвентаря, автотранспорта, оборудования , биологических материалов применять: 5% водный раствор хлорамина(экспозиция не менее 18-20часов), 1,5 водный раствор формальдегида( экспозиция не менее 18-20часов), 5% водный раствор теотропина (рекомендуется  для обработки автотранспорта, ценного оборудования, живых животных, экспозиция не менее 18-20 часов),  раствор хлорной извести с содержанием   не менее 4% активного хлора, хлорная известь в виде порошка  с содержанием  активного  хлора  не менее 25%.
	немедленно
	Ветеринарно-санитарный отряд спец. комиссии по борьбе с АЧС, специалисты госветслужбы, руководители хозяйств

	4.6
	Организовать работу дезинфекционных барьеров. Дезковрики,    дезванны  заполнять одним из растворов, указанных в подпункте  4.5 настоящего комплексного плана
	немедленно
	Вет-сан отряд спецкомиссии по борьбе с АЧС специалисты госветслужбы,
руководители хозяйств

	4.7
	Организовать проведение контроля качества  через 24 часа после дезинфекции очистку  и дезинфекцию  автотранспорта в транспорта  делать запись в журнале по учету этой работы, а также  отметку в санитарной книжке. Контролировать ее качество  по наличию стафилококка согласно методике.

	Вет-сан отряд специальной комиссии по борьбе с АЧС

	4.8
	Организовать убой свиней в первой угрожаемой зоне с соблюдением ветеринарно – санитарных правил, исключающих возможность распространения вируса. При обнаружении при убое туш с кровоизлияниями или дегенеративными изменениями в мышцах, внутренних органах и коже, туши со всеми внутренними органами направлять для переработки на мясо – костную муку или уничтожить путем сжигания.

	Руководители хозяйств, владельцы животных, специалисты госветслужбы.

	4.9
	Оповестить, население, об угрозе распространения африканской чумы свиней, об установленных в связи с этим ограничения и о необходимости обязательного проведения комплекса профилактических мероприятий.
	Немедленно
	Глава поселения,

главный госветинспектор района

5
Снятие карантина и ограничений

	Карантин с неблагополучного  по африканской чуме свиней хозяйства, пункта, района снимается через 30 дней после уничтожения всех свиней в эпизоотическом очаге и убоя свиней в первой угрожаемой зоне, проведения других мероприятий, и представления заключения комиссии о полноте проведения всех мероприятий.
	При условии выполнения всех мероприятий
	Спецкомиссия по борьбе с АЧС, специалисты госветслужбы

	5.1
	Комплектование хозяйств поголовьем свиней в бывшем эпизоотическом очаге и первой угрожаемой зоне  разрешается через год после снятия карантина
	Через 1год после снятия карантина
	Руководители хозяйств,

владельцы

животных, гл. госветинспектор  района

	5.2
	Комплектование  поголовьем животных крупных  свиноводческих ферм  может быть разрешено  через 6 месяцев после снятия карантина и постановки  биологического контроля. Размещение  в таких помещения животных других видов (включая птиц) разрешается после  снятия карантина.
	На 6 месяцев  после снятия карантина
	Управление ветеринарии

	5.3
	За нарушения правил  по карантину  и других ветеринарно-санитарных  правил  борьбы с африканской чумой свиней виновные привлекаются к ответственности  в порядке,  предусмотренным  действующим законодательством
	постоянно
	Управление ветеринарии. ТУ Россельхознадзора

	5.4
	Контроль за осуществлением мероприятий  по предупреждению и ликвидации  заболевания свиней африканской чумой возлагается на органы государственного  ветеринарного   надзора
	постоянно
	Глава поселения

                                                                                                                                           Приложение № 1

к постановлению

Главы Ягодного поселения

№ 144  от   18.12.2008г.
Рабочая группа

по оперативному решению вопросов, связанных

с предупреждением распространения на территории

Ягодного сельского поселения африканской чумы свиней.
	№

п/п
	ФИО

	1
	Баранов Геннадий Иванович
	Глава Ягодного сельского поселения

	2
	Андреев Михаил Васильевич
	Директор ООО «Аграрной Группы Молоко»

	3
	Носков Александр Викторович
	Директор МУП «Ягодное ЖКХ»

	4
	Королева Светлана Геннадьевна
	Специалист  1 категории  Ягодного сельского поселения

	5
	Елагина Тамара Петровна
	Ведущий специалист по экономики и финансам Ягодного сельского поселения

	6
	Ульянова Вера Леонидовна
	Заведующая Ягодным вет - участком

	7
	Вагин  Владимир Анатольевич
	Участковый уполномоченный поселения

	8
	Конышева Лариса Николаевна
	Заведующая ФАП с Ягодное

	9
	Минибаева Елена Александровна
	Заведующая ФАП д. Мало - Жирово

	10
	Романова Валентина Петровна
	Заведующая ФАП д. Латат

	11
	Елагина Татьяна Николаевна
	М/сестра  ФАП с. Цветковка

	12
	Пешкичев Николай Алексеевич
	Руководитель п/ч № 25 ОГПС-25

	13
	Климова Елена Петровна
	 Директор МОУ СОШ с. Ягодное

	14
	Ляхова Екатерина Николаевна
	Директор МОУ ООШ д. Мало- Жирово